Y su amado discípulo ¿no nos dice a voces «que Dios nos ha dado una vida eterna y que esta vida está en su Hijo, y que quien tiene al Hijo de Dios tiene la vida»; y, por el contrario, «que quien no tiene al Hijo, no tiene la vida» y «que Dios envió a su Hijo unigénito al mundo, para que por Él tengamos la vida, y que «somos nosotros

2. «Ego sum.. vita», Joan, XIV, 6. «Ego veni ut vitam habeant». Joan, X, 10. «Et non vultis venire ad me ut vitam habeatis». Joan, V, 40. «Ego vivo et vos vivetis. In illo die vos cognoscetis quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis». Joan, XIV, 19, 20.

en este mundo como Él lo fue durante su vida (3); es decir, que aquí nosotros ocupamos su lugar y debemos vivir en este mundo como Él vivió.

Y en su apocalipsis ¿no nos declara el mismo apóstol que el esposo amado de nuestras almas, que es Jesús, clama sin cesar, diciéndonos: «Venid, venid a mí. El que tiene sed que venga; y el que quiera, tome de balde el agua de vida (4); es decir, que pueda dar dentro de mí con el agua de vida verdadera?». Lo cual está conforme con lo que cuenta el santo Evangelio, que un día el Hijo de Dios, puesto en pie en medio de una gran muchedumbre, decía en alta voz: «Si alguno tiene sed, venga a mí y beba» (5).

Y ¿qué es lo que a todas horas nos predica el apóstol San Pablo? «Que estamos muertos y que nuestra vida está escondida con Jesucristo en Dios» (6). «Que el Padre Eterno nos dio vida juntamente en Cristo y con Cristo» (7); es decir, que no solamente nos ha hecho vivir con su Hijo, sino también en su Hijo y de la vida de su Hijo»; que la vida de Jesús debe manifestarse también en nuestros cuerpos (8); que «Jesucristo es nuestra vida» (9); que Él está y vive en nosotros. «Vivo yo, dice de sí el Apóstol,

3. «Vitam aeternam dedit nodis Deus. Et haec vita in Filio ejus est. Qui habet Filium, habet vitam; qui non habet Filium, vitam non habet». I Joan., V, II, 12. – «Filius suum unigenitum misit in mundum, ut vivamus per eum». I Joan., IV, 9. – Sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo. *ibid.*, 17.

4. «Veni.. veni. Et qui sitit veniat: et qui vult, accipiat aquam vitae gratis». Apoc., XXII, 17.

5. «Si quis sitit, veniat ad me et bibat». Joan, VII, 37.

6. «Mortui estis et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo». Col., III, 3.

7. «Deus autem.. convivificavit nos in Christo». Eph., II, 5. «Et vos.. convivificavit cum illo». Col., II, 13.

8. «Et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris». II Cor., IV, 10, 11.

9. «Cum Christus apparuerit, vita vestra». Col., III, 4.